

*all*

BYDGOSKIE RADIO.-ECHO

=====

- 1/ W dniu otwarcia XXIV Zjazdu KPZR - TEKST ZU.
- 2/ Wykonanie planów produkcyjnych - TEKST ZK.
- 3/ Program wychowania młodzieży - TEKST HW
- 4/ Filmowy plebiscyt - TAŚMA ZK.
- 5/ Wiadomości - TEKSTY.

WYKONANIE W...  
 13007 011 000154  
 0.000102Z

zawieszona  
 na wystawienie

Nr *D-8*  
 30.iii.71 *16*  
 data *16*

ZU/

Dzisiejsza prasa bydgoska na czołowych miejscach zamieszcza informacje i komentarze na temat rozpoczętego dzisiaj w Moskwie XXIV Zjazdu Komunistycznej Partii Związku Radzieckiego.

Gazeta Pomorska swój dzisiejszy artykuł wstępny zaopatrzyła tytułem: "Zjazd Partii Lenina".

Komitet Wojewódzki PZPR w Bydgoszczy przesłał telegram z pozdrowieniami do Komitetu Obwodowego Komunistycznej Partii Ukrainy w Czerkasach: "Droży towarzysze! W imieniu wojewódzkiej organizacji partyjnej i ludzi pracy Ziemi Bydgoskiej przesyłam serdeczne braterskie pozdrowienia dla komunistów i wszystkich ludzi pracy obwodu czerkaskiego z okazji XXIV Zjazdu Komunistycznej Partii Związku Radzieckiego. Życzymy Wam dalszego rozkwitu Wielkiego Kraju Rad, nowych osiągnięć w budownictwie komunizmu i wiele radości w życiu osobistym. ~~Telegrxxxxxxx~~ Józef Majchrzak  
I-szy Sekretarz KW PZPR.

Życzenia przekazał dziś również Zarząd Wojewódzki ZMS Komitetowi Obwodowemu Komsomołu w Czerkasach. W zaprzyjaźnionym obwodzie czerkaskim - jak się dowiadujemy - dzisiaj w dniu otwarcia XXIV Zjazdu KPZR w zakładach pracy i na wsi komsomolcy

793  
zaciągnęli ~~wark~~ młodzieżowe warty pracy komunistycznej. Swoją pracą  
młodzi pragną przyczynić się do uzyskania lepszych efektów ekono-  
micznych.

BRE/ZU

30 marca 1971r.

ZK/

795

W przemyśle lekkim województwa bydgoskiego najlepiej pracowały ~~w mijającym kwartale~~ Zakłady Odzieżowe "Modus" w Bydgoszczy, które również dzisiaj zamknęły produkcyjny kwartał. Dodatkowa produkcja wyniesie ponad półtora tysiąca sztuk ubrań męskich. Bydgoski "Modus" terminowo wykonuje swoje zadania eksportowe. Do odbiorców zagranicznych wysłano w ciągu pierwszych trzech miesięcy bieżącego roku 50 tysięcy ~~sztek~~ garniturów.

W budownictwie mieszkaniowym na czoło wysunęła się prawie 2-tysięczna załoga Toruńskiego Przedsiębiorstwa Budownictwa Ogólnego, której ambicją jest przekazanie w ciągu najbliższych dni bloku mieszkalnego liczącego 352 izby, który miał być przekazany do użytku pod koniec miesiąca maja.

*Podobnym sukcesem zakończyła się budowa*  
*z obradami*

W przemyśle chemicznym, który zajmuje pierwszoplanowe miejsce w gospodarce województwa, zadania I-go kwartału wykonały przedterminowo Inowrocławskie Zakłady Sodowe. Jest to drugi krajowy producent sody surowej.

/Artur Howzan/ - Pomyślnie wystartowała w tym roku załoga pomorskich zakładów sprzętu okrętowego "Warmia" w Grudziądzu, która eksportowy plan I kwartału zrealizowała z 9 % procentową nadwyżką.

Eksport objął części zamienne do wyposażenia gospodarczego statków, różnego rodzaju kotły, maszyny, kuchnie i grzejniki dla odbiorców<sup>w</sup> Związku Radzieckim, Danii, Egipcie i Bułgarii.

Ostatnio pracownicy Grudziądzkiej "Warmy" - wykonali prototyp wózka transportowego, który wysłano na wystawę do NRF. Grudziądzkie urządzenie otrzymało wysoką ocenę fachowców.

W Grudziądzu o przedterminowym zrealizowaniu zadań I kw. zameldowały również miejscowe przedsiębiorstwo budowlane. Załogi tego przedsiębiorstwa - zgodnie z harmonogramem robót przekazały do użytku dwa budynki mieszkalne na grudziądzkim Osiedlu Kopernika. W tych dniach - klucze do nowych mieszkań otrzyma 120 rodzin.-

ZU/

799

Produkcję pianek poliuretanowych dla przemysłu motoryzacyjnego i meblarskiego - podejmują Zakłady Chemiczne w Bydgoszczy. W kombinacie tym rozpoczął się rozruch technologiczny pierwszej części dużej nowoczesnej wytwórni. Jest to oddział, w którym wytwarzać się będzie m. in. pianki formowane - elastyczne wkłady do samochodowych foteli, głównie polskiego "Fiata". Produkcja oddziału pokryje zapotrzebowanie Fabryki Samochodów Osobowych na tego rodzaju elementy i pozwoli zrezygnować z importu.

Jeszcze w tym roku krajowy przemysł samochodowy otrzyma z Bydgoszczy 50 tysięcy kompletnych siedzeń poliuretanowych. Jakość rodzimego produktu - jak stwierdzili specjaliści - jest wysoka. Rozpoczęto już wyrób pierwszych partii pianek. Cały proces wytwarzania jest zautomatyzowany. Technologia i podstawowe urządzenia do wyrobu pianki formowanej zostały dostarczone przez angielską firmę. Szereg urządzeń jest produkcji polskiej, a projekt wytwórni opracowali specjaliści z Biura Projektów Przemysłu Organicznego w Warszawie. W chwili obecnej załoga bydgoskiego "Zachemu" czyni starania, by osiągnąć pełną zdolność produkcyjną nowego oddziału w III-cim kwartale bieżącego roku, to jest w ter-

minie krótszym, aniżeli przewidywał projekt.

Równocześnie trwają prace budowlano-montażowe drugiej części  
wytwórni, która produkować będzie t.zw. pianki blokowe dla przemysłu  
meblarskiego. Zastąpią one tradycyjne sprężyny i trawę morską,  
Produkcja oparta będzie na technologii opracowanej w Zakładach  
Chemicznych w Bydgoszczy. Pierwsze partie nowych wyrobów Zakłady  
dostarczą przemysłowi meblarskiego w drugiej połowie bieżącego roku.

HW/ Komisja Oświaty WRN zajmowała się ostatnio sprawami wychowania młodzieży szkolnej. Uchwalony w czerwcu 1968 roku program wychowania przez Wojewódzką Radę Narodową zobowiązał nie tylko szkołę i nauczycieli, rodziców i organizacje młodzieżowe, ale także związki zawodowe, instytucje kulturalne i wszystkie ważniejsze organizacje społeczne. Radni stwierdzili, że większość z nich dobrze wywiązuje się z przyjętych na siebie zadań. Szkoła zwiększa obowiązki młodzieży w zakresie nauki i wychowania. Uczyniono także wiele w organizacji wolnego czasu dziecka w miejscu jego zamieszkania, a także otoczono opieką ~~wychowawczą i profilaktyczną~~ wychowawczą dzieci ~~mentalnie~~ zaniedbane - najbardziej potrzebujące pomocy społeczeństwa.

Zakłady pracy i rady zakładowe prowadzą od dwóch lat współzawodnictwo o tytuł przodującej rady opiekuńczej nad szkołami. Tym interesującym i pożytecznym konkursem objętych jest w woj. bydgoskim ponad 82 % szkół i placówek wychowawczych. Opieka zakładów polega przy tym nie tylko na wypożyczeniu autokaru na wycieczkę lub na wyposażeniu pracowni szkolnej w ... młotki i gwoździe - ale także na udostępnieniu młodzieży świetlic zakładowych i klubów.

Duże osiągnięcia mają na polu wychowania (organizacje, ZMS, ZMW a zwłaszcza harcerstwo, które obok wielu form wychowania obywatelskiego rozwija wśród młodzieży harcerskiej przede wszystkim nawyk wzorowego wypełniania obowiązków uczniowskich.

~~Partnerem procesu wychowania jest także Milicja Obywatelska. Nauczyciele w mundurach utrzymują z młodzieżą kontakty. Na spotkaniach w szkołach mówią o zasadach bezpiecznego poruszania się po ulicy, o źródłach konfliktów młodych ze starymi, o potrzebie poszanowania pracy i mienia społecznego.~~

Mimo wielu trosk jakich dostarcza społeczeństwu wychowanie młodego pokolenia - działalność wychowawcza przyniosła już dostrzegalne rezultaty.

~~Rađni stwierdzili również, że młodzież zwłaszcza szkolna - nie jest tak zła, jak to nieraz lubią sądzić pesymiści. Np. z roku na rok uczniowie i uczennice szkół województwa bydgoskiego uzyskują najwyższe lokaty w organizowaniu na skalę ogólnopolską olimpiadach matematycznych, chemicznych, rolniczych, w turniejach ~~na~~ wiedzy o Polsce współczesnej, w konkursach recytatorskich, piosenkarskich ... turniejach sportowych. Absolwenci liceów i techników zdają najlepiej egzaminy wstępne na~~

wyższe uczelnie, a studenci toruńskiego UMK osiągają najwyższe w Polsce wskaźniki efektów studiów.

W ostatnich dwóch latach nastąpił spadek udziału nieletnich w przestępstwach - przy czym sama młodzież była pierwszą instancją ujawniającą i oskarżającą przestępców.

Społeczna kontrola, jaką przeprowadzają komisje rad narodowych, opinia pracowników aparatu porządku i bezpieczeństwa, sądownictwo dostarcza jeszcze sporo materiałów, z których wynika, że w dziedzinie wychowania młodzieży jest jeszcze wiele do zrobienia. Zadania do spełnienia w zakresie wychowania młodzieży mają do spełnienia teatry, biblioteki, muzea, domy kultury, kluby i świetlice. Niedostateczne jest nadal zainteresowanie młodzieży sportem masowym i turystyką.

Nauczyciele i wychowawcy winni jeszcze aktywniej pomagać młodzieży w rozwijaniu samorządności, samodzielności w pracy oraz w przejmowaniu przez młodzież pełnej odpowiedzialności za realizację obowiązków wynikających z zadań dydaktyczno wychowawczych szkoły. Za jedno z podstawowych zadań, które wymaga jeszcze większej niż dotąd uwagi radni uznali pogłębienie wśród dorosłych wiedzy o współczesnych problemach w ychowawczych i szeroką pedagogizację

poobricion.